UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas torna público o resultado da seleção para o preenchimento das

bolsas do Programa de Bolsas de Iniciação Científica – BIC/UCPel – referente ao Edital nº 37/2015.

As atividades iniciam em 01/08/2015 e vão até 31/07/2016 e as substituições de bolsistas somente serão permitidas no período

entre 12 de outubro de 2015 até 12 de abril de 2016.

*Lembramos que os bolsistas selecionados devem assinar o termo de compromisso, disponível nas Secretarias dos PPG’s, até o

dia 31 de julho de 2015.

ORIENTADOR PROJETOS BOLSISTA

ADAIL UBIRAJARA SOBRAL
O ENSINO DE GÊNEROS DO ENSINO ELEMENTAR À UNIVERSIDADE: PRÁTICAS E POSSIBILIDADES
PARA A FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES DE LÍNGUA MATERNA.

JULIANA CALERO SOARES

ADAIL UBIRAJARA SOBRAL
O ENSINO DE GÊNEROS DO ENSINO ELEMENTAR À UNIVERSIDADE: PRÁTICAS E POSSIBILIDADES
PARA A FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DE PROFESSORES DE LÍNGUA MATERNA.

MARIA ALICE SCHMIDT SEPÚLVEDA

ADENAUER CORREA YAMIN
SISTEMAS AUTÔNOMOS E UBÍQUOS: ESTRATÉGIAS DISTRIBUÍDAS PARA CONSCIÊNCIA DO
CONTEXTO E CONTROLE.

MICHEL PINHEIRO MADRUGA

CAMILA LAWSON SCHEIFER PRÁTICAS DE ESPECIALIZAÇÃO NOS NOVOS ESTUDOS DE LETRAMENTO. PAULA PETERS CORRÊA

CARMEN LÚCIA BARRETO MATZENAUER FONOLOGIA NA AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM - PRODUÇÃO E PERCEPÇÃO JÉSSICA DE OLIVEIRA DA COSTA

CRISTINE JAQUES RIBEIRO
ALIMENTAÇÃO ENQUANTO DIREITO HUMANO E SUA RELAÇÃO COM O PROGRAMA CAMPONÊS NO
ESTADO.

CAMILA SILVA GONZALES

EDUARDO ANTONIO CÉSAR DA COSTA
CDO-CMOS: CIRCUITOS DIGITAIS OTIMIZADOS PARA PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS E
CODIFICAÇÃODE VÍDEO.

SARA PRESTES RITTA

EDUARDO ANTONIO CÉSAR DA COSTA
CDO-CMOS: CIRCUITOS DIGITAIS OTIMIZADOS PARA PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS E
CODIFICAÇÃODE VÍDEO.

GUSTAVO KICKHOFEL RIBES

ELAINE PINTO ALBERNAZ  IMPACTO DA TRANSIÇÃO NUTRICIONAL NA SAÚDE INFANTIL. PEDRO HENRIQUE DE CASTRO HAICAL

 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

ELAINE PINTO ALBERNAZ  IMPACTO DA TRANSIÇÃO NUTRICIONAL NA SAÚDE INFANTIL. JONATHAN PRESTES RODRIGUES

ELIANE TEREZINHA DO AMARAL
CAMPELLO

RESSONÂNCIAS DISCURSIVAS: DE GÊNERO (GENRE) A GÊNERO (GENDER) TAMIRES ROLDÃO MONTOITO

FÁBIO MONTEIRO DA CUNHA COELHO
ALTERAÇÕES NEUROCOGNITIVAS POR COMPROMETIMENTO SUBCORTICAL EM PACIENTES COM
HIV/AIDS EM UMA REGIÃO DO SUL DO BRASIL.

LUCIANA CORRÊA DE BARROS CEVENINI

FÁBIO MONTEIRO DA CUNHA COELHO
ALTERAÇÕES NEUROCOGNITIVAS POR COMPROMETIMENTO SUBCORTICAL EM PACIENTES COM
HIV/AIDS EM UMA REGIÃO DO SUL DO BRASIL.

KAROL LEVIEN DORA

FERNANDA NEDEL
DESENVOLVIMENTO DE TERAPIAS COM CÉLULAS TRONCO PARA O TRATAMENTO DE TRANSTORNO
MENTAIS.

GEOVANNA PETER CORRÊA

FERNANDA NEDEL
DESENVOLVIMENTO DE SCAFFOLDS INJETÁVEIS NANO-ESTRUTURADOS PARA A APLICAÇÃO NA
ÁREA DA SAÚDE.

ANA CARINA REICHOW BANDEIRA

GABRIELE CORDENONZI GHISLENI DEPRESSÃO NO TRATAMENTO DA HEPATITE C. NATÁLIA XAVIER CARVALHO

GABRIELE CORDENONZI GHISLENI
AVALIAÇÃO DO PAPEL DA LEPTINA NA DEPRESSÃO: PERFIL BIOQUÍMICO E MOLECULAR EM
HUMANOS E MODELO ANIMAL.

ALINE DUMMER VENZKE

HIRAM LARANJEIRA DE ALMEIDA JÚNIOR
PERFIL DA SAÚDE MENTAL E FUNCIONALIDADE COGNITIVA DOS PACIENTES DO AMBULATÓRIO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM SAÚDE MENTAL.

YASMIN SALOMÃO DE SOUZA

HIRAM LARANJEIRA DE ALMEIDA JÚNIOR
PERFIL DA SAÚDE MENTAL E FUNCIONALIDADE COGNITIVA DOS PACIENTES DO AMBULATÓRIO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM SAÚDE MENTAL.

PATRÍCIA WEIZENMANN DA SILVA

HIRAM LARANJEIRA DE ALMEIDA JÚNIOR
PROCESSO TERAPÊUTICO, FATORES PSICOSSOCIAIS E BIOLÓGICOS EM DOIS MODELOS DE
PSICOTERAPIA PARA DEPRESSÃO.

MARIANE LACIERDA FIGUEIREDO

JANAÍNA VIEIRA DOS SANTOS MOTTA PREVALÊNCIA DE INSEGURANÇA ALIMENTAR EM PACIENTES COM HIV/AIDS, PELOTAS, RS. NÍCOLAS KICKHOFEL WEISSHAHN

JANAÍNA VIEIRA DOS SANTOS MOTTA
AVALIAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL E COMPORTAMENTO ALIMENTAR EM ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE PELOTAS, RS.

VICTÓRIA DUQUIA DA SILVA

JEAN PIERRE OSES AVALIAÇÃO DOS TRANSTORNOS MENTAIS COMUNS: ABORDAGEM BIOQUÍMICA E MOLECULAR. MATHEUS PRESA MACKSOUD

JEAN PIERRE OSES
FATORES DE RISCO AMBIENTAL E BIOLÓGICOS PARA O TRANSTORNO BIPOLAR: UMA COORTE
POPULACIONAL COM JOVENS.

RICARDO BETTIN FOSTER

KAREN AMARAL TAVARES PINHEIRO
DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE BEBÊS CUJAS MÃES SOFREM DE TRANSTORNOS DO HUMOR NO
PERÍODO GRAVÍDICO PUERPERAL.

RAPHAELA MARTINS SILVEIRA

 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

KAREN AMARAL TAVARES PINHEIRO
AVALIAÇÃO DE MARCADORES INFLAMATÓRIOS POTENCIALMENTE PREDITORES DE GRAVIDADE EM
DIABÉTICOS QUE REALIZAM ANGIORRETINOGRAFIA FLUORESCEÍNICA.

CAMILE HÉLEN PAVAN

KAREN JANSEN
FATORES DE RISCOS AMBIENTAIS E BIOLÓGICOS PARA TRANSTORNO BIPOLAR: UMA COORTE
POPULACIONAL COM JOVENS.

GISELE CHRIST RIBEIRO

KAREN JANSEN
PERFIL DA SAÚDE MENTAL E FUNCIONALIDADE COGNITIVA DOS PACIENTES DO AMBULATÓRIO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM SAÚDE MENTAL.

TATIANA MATOS COELHO

LUCIANA DE ÁVILA QUEVEDO
DIMENSÕES DOS SINTOMAS DO TRANSTORNO OBSESSIVO-COMPULSIVO E RESULTADOS NA
TERAPIA COGNITIVO-COMPORTAMENTAL EM UMA AMOSTRA POPULACIONAL DE 18 A 35 ANOS.

LAURA ZAGO MUNHOZ

LUCIANA DE ÁVILA QUEVEDO
DIMENSÕES DOS SINTOMAS DO TRANSTORNO OBSESSIVO-COMPULSIVO E RESULTADOS NA
TERAPIA COGNITIVO-COMPORTAMENTAL EM UMA AMOSTRA POPULACIONAL DE 18 A 35 ANOS.

LAURA BÁLSAMO ESPINOSA

LUCIANO DIAS DE MATTOS SOUZA
PERFIL DA SAÚDE MENTAL E FUNCIONALIDADE COGNITIVA DOS PACIENTES DO AMBULATÓRIO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM SAÚDE MENTAL.

JANE MARA BOHN GASS

LUCIANO DIAS DE MATTOS SOUZA
PROCESSO TERAPÊUTICO, FATORES PSICOSSOCIAIS E BIOLÓGICOS EM DOIS MODELOS DE
PSICOTERAPIA PARA DEPRESSÃO.

JÚLIA BIERHALS BILHALVA

LUIZ ANTÔNIO BOGO CHIES
ARGUMENTAÇÕES JUDICIAIS NO AUXÍLIO-RECLUSÃO: REGULAÇÃO E EMANCIPAÇÃO NA PROTEÇÃO
SOCIAL.

BRUNO MESQUITA SILVA

MARA ROSANGE ACOSTA DE MEDEIROS
O CADASTRO ÚNICO (CADÚNICO) COMO CRITÉRIODE ACESSO AOS PROGRAMAS SOCIAIS:
IMPASSES E DESAFIOS.

LUCAS ARIEL DA CRUZ

MARA ROSANGE ACOSTA DE MEDEIROS
O CADASTRO ÚNICO (CADÚNICO) COMO CRITÉRIODE ACESSO AOS PROGRAMAS SOCIAIS:
IMPASSES E DESAFIOS.

ISABELLA FILIPPINI

MARIA CRISTINA GONZALES FATORES DE RISCO ASSOCIADOS À READMISSÃO HOSPITALAR DE PACIENTES CIRÚRGICOS. JOSÉ HENRIQUE KOTH SEDREZ

MARIA CRISTINA GONZALES FATORES DE RISCO ASSOCIADOS À READMISSÃO HOSPITALAR DE PACIENTES CIRÚRGICOS. MARINA GRAZZIOTIN MACHADO

MARÍLIA LEÃO GOETTEMS
ASSOCIAÇÃO ENTRE CÁRIE DENTÁRIA E DEFEITOS DE DESENVOLVIMENTO DE ESMALTE NÃO
FLUORÓTICOS NA PRIMEIRA INFÂNCIA.

LARISSA DA ROSA FLORES

MARISTELA BÖLHKE
EFICÁCIA DO CITRATO DE SÓDIO 30% (CITALOCK) EM PACIENTES DE HEMODIÁLISE: ENSAIO CLÍNICO
RANDOMIZADO DUPLO-CEGO (CITRIM TRIAL).

GABRIELA ARAÚJO DUARTE

RACHEL KROLOW SANTOS SILVA BAST
ESTRESSE NA PUBERDADE E IMPLICAÇÕES DOS HORMÔNIOS GONADAIS NO COMPORTAMENTO
DEPRESSIVO NA IDADE ADULTA.

RENAN GARCIA CALDAS

RACHEL KROLOW SANTOS SILVA BAST
ESTRESSE NA PUBERDADE E IMPLICAÇÕES DOS HORMÔNIOS GONADAIS NO COMPORTAMENTO
DEPRESSIVO NA IDADE ADULTA.

FABIANA BARREIROS FERREIRA

 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

RAQUEL DA CUNHA RECUERO
O ESPALHAMENTO DO ÓDIO E DA VIOLÊNCIA EM CONVERSAÇÕES NO FACEBOOK E SEU IMPACTO
NO COTIDIANO DOS ATORES SOCIAIS.

LUIZA TELEXA ESPINOSA

RAQUEL DA CUNHA RECUERO
O ESPALHAMENTO DO ÓDIO E DA VIOLÊNCIA EM CONVERSAÇÕES NO FACEBOOK E SEU IMPACTO
NO COTIDIANO DOS ATORES SOCIAIS.

ÉRICA PIRES BARROS

RENATO DA SILVA DELLA VECHIA MAPEAMENTO DO MERCADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS NA REGIÃO DO COREDE SUL/RS. BRUNA CORRÊA TILLMANN

RENATO DA SILVA DELLA VECHIA MAPEAMENTO DO MERCADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS NA REGIÃO DO COREDE SUL/RS. MARCELO LAUTENSCHLAGER SANCHES

RICARDO AZEVEDO DA SILVA
PROCESSO TERAPÊUTICO, FATORES PSICOSSOCIAIS E BIOLÓGICOS EM DOIS MODELOS DE
PSICOTERAPIA PARA DEPRESSÃO.

EDUARDA CABREIRA OLIVEIRA

RICARDO TAVARES PINHEIRO
SAÚDE MENTAL EM ADOLESCENTES NO PERÍODO GRAVÍDICO PUERPERAL: IMPACTO NO
DESENVOLVIMENTO E NA SAÚDE BUCAL DE CRIANÇAS ENTRE 24 E 36 MESES DE VIDA.

NATALI BASÍLIO VALERÃO

RICARDO TAVARES PINHEIRO
SAÚDE MENTAL EM ADOLESCENTES NO PERÍODO GRAVÍDICO PUERPERAL: IMPACTO NO
DESENVOLVIMENTO E NA SAÚDE BUCAL DE CRIANÇAS ENTRE 24 E 36 MESES DE VIDA.

BRUNA ROBERTA KUMMER

SANDRO SCHREIBER DE OLIVEIRA
USUÁRIOS ACIMA DE 60 ANOS DE IDADE NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE PELOTAS: UMA
RELAÇÃO EM CONSTRUÇÃO.

FELIPE DORTZBACHER

SÉRGIO JOSÉ MELO DE ALMEIDA
PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO DE ARQUITETURAS DEDICADAS DE FILTRAGEM ADAPTATIVA
BASEADAS NOS ALGORÍTIMOS LMS E NLMS PARA PROCESSAMENTO DE SINAIS BIOLÓGICOS.

JULIO FERREIRA VILLELA PEREIRA

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica, aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e quinze.